

**Restaurarea si reconstructia
scarii de acces la Complexul
istoricoarhitectural Conacul
Manuc Bey peterenul cu nr. cad.
5301205.867 din mun. Hincesti,
str. Mt. Varlaam, 51**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 7-1
Amenajarea teritoriului (PG)

Valoarea de deviz 3 634 109,33 lei

Intocmit in prețuri curente 14.01.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Acces pietonal				
1	TsE04A	Nivelarea terenului natural si aplatformelor de terasamente cu buldozerpe tractor pe senile 65-80 CP, prin taiereadamburilor si impingerea in goluri apamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	7,000	8,75 0,00	61,25 0,00
2	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	1,400	1 784,94 479,62	2 498,92 671,47
3	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast	m3	140,000	691,77 35,00	96 848,08 4 900,28
4	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	35,000	626,22 35,00	21 917,77 1 225,07
5	DE18A	Pavaje executate din piatra naturala taialaasezate pe un strat din amestec uscat deciment si	m2	700,000	766,16 56,38	536 313,12 39 467,12

1	2	3	4	5	6	7
		nisip, in proportie 1:6, rostuit cuamestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm				
6	DE10A	Borduri din blocuri de piatra taiata cu dimensiunile 300x150x500 mm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Beton C20/25)	m	400,000	1 151,58 55,81	460 633,60 22 325,60
		Total Acces pietonal Inclusiv salariu				1 118 272,74 68 589,54
		2. Parcare din asfalt				
7	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	6,000	8,75 0,00	52,50 0,00
8	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	1,200	1 784,88 479,62	2 141,85 575,55
9	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast (h=10 cm)	m3	60,000	691,77 35,00	41 506,32 2 100,12
10	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast (h=15 cm)	m3	90,000	691,77 35,00	62 259,48 3 150,18
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,6 l/m.p.)	t	0,360	19 775,56 0,00	7 119,20 0,00
12	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	600,000	281,38 5,68	168 830,40 3 405,60
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,6 l/m.p.)	t	0,360	19 775,56 0,00	7 119,20 0,00
14	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	600,000	188,97 4,73	113 380,80 2 838,00

1	2	3	4	5	6	7
		Total Parcare din asfalt Inclusiv salariu				402 409,75 12 069,45
		3. Banci. Urne				
15	TsH91A	Instalarea banci cu picoare din fonta silemn	buc	10,000	4 236,62 681,12	42 366,20 6 811,20
16	TsH91B	Instalarea urne	buc	10,000	2 685,64 558,14	26 856,40 5 581,40
		Total Banci. Urne Inclusiv salariu				69 222,60 12 392,60
		4. Ingradire teritoriu				
17	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1	100 m3	0,360	147,00 0,00	52,92 0,00
18	TsC22A1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18A1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta,teren catg. I	100 m3	0,360	93,14 0,00	33,53 0,00
19	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	14,000	675,15 93,65	9 452,16 1 311,16
20	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	5 000,000	23,96 5,01	119 819,00 25 069,00
21	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	40,000	140,63 99,33	5 625,20 3 973,20
22	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice,in fundatii clasa C20/25 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3	60,000	2 355,87 364,21	141 352,00 21 852,60
23	CL18A	Teava metalica 100x100x5 mm	kg	1 556,280	40,65 19,87	63 262,16 30 917,08
24	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	1,560	419,19 156,09	653,94 243,50
25	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu	t	1,560	765,77 361,36	1 194,60 563,72

1	2	3	4	5	6	7
		pensula de mina				
26	CO07B	Imprejmuiri din sectii de grad sudata cu barve verticale si orizontale de metal cu dimensiuni 2500x2000mm	kg	4 812,500	77,94 56,76	375 101,62 273 157,50
27	CK14A	Porti metalice confectionate din bare demetal, dotata cu motor pentru deschidere distanta	m2	10,000	4 724,64 161,77	47 246,42 1 617,66
28	CK14A	Porti metalice confectionate din bare de metat, dotata cu 2 balamale, lacat incorporat si 2 zavoare	m2	2,400	2 824,71 161,77	6 779,30 388,24
		Total Ingradire teritoriu Inclusiv salariu				770 572,85 359 093,66

		Total	lei	2 360 477,94
		CAS	24,00 %	108 514,86
		Transportarea materialelor	7,00 %	130 626,57
		Cheltuieli de depozitare	1,20 %	22 393,13
		Total	100,00 +	2 622 012,50
		Cheltuieli de regie	10,00 %	262 201,25
		Beneficiu de deviz	5,00 %	144 210,69
		Total	100,00 +	3 028 424,44
		TVA	20,00 %	605 684,89
		3 634 109,33		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		452 145,25		

Intocmit

FCI "Capital" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Restaurarea si reconstructia
scarii de acces la Complexul
istoricoarhitectural Conacul
Manuc Bey peterenul cu nr. cad.
5301205.867 din mun. Hincesti,
str. Mt. Varlaam, 51**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 7-1
Amenajarea teritoriului (PG)**

Valoarea de deviz 3 634 109,33 lei

Intocmit in prețuri curente 14.01.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	207,000	94,60	19 582,200
2.	7123011000200	Betonist	h-om	97,000	94,60	9 176,200
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	250,000	94,60	23 650,000
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	38,000	94,60	3 594,800
5.	7129020012800	Pavator	h-om	702,390	94,60	66 446,094
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	66,000	94,60	6 243,600
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	2,232	94,60	211,147
8.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	8,533	94,60	807,221
9.	7212030022700	Sudor	h-om	17,919	94,60	1 695,138
10.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	2 418,154	94,60	228 757,368
11.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	295,693	94,60	27 972,558
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	112,042	94,60	10 599,173
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	544,525	94,60	51 512,065
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	20,060	94,60	1 897,676
		Total manopera				452 145,25

Materiale:

1.	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	1 203,125	5,00	6 015,625
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	23,344	20,00	466,880
3.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	141,000	1 900,00	267 900,000
4.	1212121212121	apa	m3	3,000	10,00	30,000
5.	1421102200000	Nisip bitumat	t	3,600	400,00	1 440,000
6.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	16,100	450,00	7 245,000
7.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,050	400,00	20,000
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,200	400,00	1 280,000
9.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	45,885	400,00	18 354,000
10.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,500	400,00	1 400,000
11.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	29,960	400,00	11 984,000
12.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	380,190	450,00	171 085,500
13.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,020	4 500,00	90,000
14.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,140	4 500,00	630,000
15.	2010237318750	Distantieri	buc	750,000	2,00	1 500,000

16.	2030112930150	Porti metalice confectionate din bare de metat, dotata cu 2balamale, lacat incorporat si 2 zavoare	m2	2,400	2 600,00	6 240,000
17.	2030112931102	Urne	buc	10,000	2 000,00	20 000,000
18.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	3,600	150,00	540,000
19.	20312111011212 2	Porti metalice confectionate din bare de metal, dotata cumotor pentru deschidere la distanta	m2	10,000	4 500,00	45 000,000
20.	2320166200676	White spirit	kg	0,936	40,00	37,440
21.	2320187315789	Decofrol	kg	4,800	40,00	192,000
22.	23203226000401	Bitum	t	0,742	19 000,00	14 098,000
23.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	8,112	75,00	608,400
24.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	5,273	75,00	395,475
25.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	1,240	60,00	74,400
26.	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	48,125	75,00	3 609,375
27.	25132066214603 22	Banci cu picoare din fonta si lemn	buc	10,000	3 500,00	35 000,000
28.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 168,000	3,00	3 504,000
29.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 120,000	3,00	3 360,000
30.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	15,500	3,00	46,500
31.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	5 509,000	3,00	16 527,000
32.	26611128006566 533533	Placi din piatra naturala taiata	m2	710,500	650,00	461 825,000
33.	2663102100000	Beton	m3	1,200	1 500,00	1 800,000
34.	26631021000001	Beton C20/25	m3	62,422	1 750,00	109 238,500
35.	2663102100292	Beton marfa clasa C 20/25	m3	18,000	1 750,00	31 500,000
36.	2666122800285	Borduri din blocuri de piatra taiata cu dimensiunile 300x150x500mm	m	402,000	1 000,00	402 000,000
37.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	5 125,000	18,00	92 250,000
38.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	16,200	18,00	291,600
39.	2710703518270	Otel profilat	kg	5 053,125	18,00	90 956,250
40.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	15,563	20,00	311,260
41.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	2,000	20,00	40,000
42.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	50,000	20,00	1 000,000
43.	27752763098833 623	Teava metalica 100x100x5 mm	kg	1 556,280	20,00	31 125,600
44.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	3,200	50,00	160,000
45.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	33,269	50,00	1 663,450
46.	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	49,600	8,00	396,800
47.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	49,600	0,50	24,800
48.	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	49,600	0,20	9,920
49.	2874125884800	Nit cu cap semirotund	kg	38,500	1,00	38,500
50.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	14,000	125,00	1 750,000
51.	4011106202741	Energie electrica	kw	44,177	4,20	185,543
52.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	75,400	10,00	754,000
53.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	8,502	10,00	85,020
54.	4100126202818	Apa	m3	1,400	10,00	14,000
		Total materiale de constructii				1 866 093,84

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,248	500,00	124,000
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	5,880	120,00	705,600
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,940	60,00	176,400
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,216	650,00	140,400
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	15,600	650,00	10 140,000
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	7,920	150,00	1 188,000
7.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	22,625	150,00	3 393,750
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	57,645	150,00	8 646,750

9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	7,920	500,00	3 960,000
10.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,860	70,00	200,200
11.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	36,000	75,00	2 700,000
12.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	15,000	500,00	7 500,000
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	7,475	450,00	3 363,750
		Total utilaje de construcții				42 238,85

Total	lei	2 360 477,94
CAS	24,00 %	108 514,86
Transportarea materialelor	7,00 %	130 626,57
Cheltuieli de depozitare	1,20 %	22 393,13
Total	100,00 +	2 622 012,50
Cheltuieli de regie	10,00 %	262 201,25
Beneficiu de deviz	5,00 %	144 210,69
Total	100,00 +	3 028 424,44
TVA	20,00 %	605 684,89

Total deviz:

3 634 109,33

Intocmit

FCI "Capital" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Restaurarea si reconstructia scarii de
acces la Complexul istoricoarhitectural Conacul
Manuc Bey peterenul cu nr. cad. 5301205.867
din mun. Hincesti, str. Mt. Varlaam, 51**

**Investitor CONSILIUL RAIONAL
HINCESTI**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Acces pietonal				
1	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri apamintului sapat, teren catg. I si II	100m2			8,75 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,1250	70,00	8,750
2	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3			1 784,94 479,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	94,60	479,622
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	8,7020	150,00	1 305,321
3	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast	m3			691,77 35,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	94,60	35,002
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	450,00	589,950
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	10,00	2,320
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	150,00	22,950
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	450,00	10,350
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	650,00	31,200
4	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3			626,22 35,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	94,60	35,002
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	10,00	2,320
	1421102200525	Nisip sortat nespaltat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	400,00	524,400
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	150,00	22,950
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	450,00	10,350
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	650,00	31,200
5	DE18A	Pavaje executate din piatra naturala taiata laaazate pe un strat din amestec uscat deciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			766,16 56,38
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	94,60	54,887
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	94,60	1,495
	266111280065665 33533	Placi din piatra naturala taiata	m2	1,0150	650,00	659,750
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	3,00	4,800
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	3,00	23,610
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	400,00	2,000
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	400,00	17,120
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	125,00	2,500
6	DE10A	Borduri din blocuri de piatra taiata	m			1 151,58

1	2	3	4	5	6	7
		cudimensiunile 300x150x500 mm, pefundatie de beton 30x15 cm (BetonC20/25)				55,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	94,60	14,190
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	94,60	41,624
	2663102100292	Beton marfa clasa C 20/25	m3	0,0450	1 750,00	78,750
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	3,00	8,760
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	400,00	3,200
	2666122800285	Borduri din blocuri de piatra taiata cu dimensiunile 300x150x500mm	m	1,0050	1 000,00	1 005,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,060
		2. Parcare din asfalt				
7	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2			8,75 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,1250	70,00	8,750
8	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rului compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3			1 784,88 479,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	94,60	479,622
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	8,7020	150,00	1 305,250
9	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate,avind functia de rezistenta filtranta,izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cubalast (h=10 cm)	m3			691,77 35,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	94,60	35,002
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	450,00	589,950
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	10,00	2,320
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	150,00	22,950
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	450,00	10,350
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	650,00	31,200
10	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate,avind functia de rezistenta filtranta,izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cubalast (h=15 cm)	m3			691,77 35,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	94,60	35,002
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	450,00	589,950
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	10,00	2,320
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	150,00	22,950
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	450,00	10,350
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	650,00	31,200
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor debaza in vederea aplicarii unui strat debeton asfaltic (0,6 l/m.p.)	t			19 775,56 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	19 000,00	19 580,556
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	650,00	195,000
12	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			281,38 5,68
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	94,60	5,676
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 900,00	267,900
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	400,00	1,200
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	18,00	0,288
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	150,00	1,185
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	150,00	1,185
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	500,00	3,950
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor debaza in vederea aplicarii unui strat debeton asfaltic (0,6 l/m.p.)	t			19 775,56 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	19 000,00	19 580,556
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	650,00	195,000

1	2	3	4	5	6	7
14	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica	m2			188,97 4,73
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	94,60	4,730
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,0940	1 900,00	178,600
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	400,00	1,200
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	18,00	0,198
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	150,00	0,795
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	150,00	0,795
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	500,00	2,650
		3. Banci. Urne				
15	TsH91A	Instalarea banci cu picoare din fonta silemn	buc			4 236,62 681,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	94,60	179,740
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	94,60	42,570
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	94,60	458,810
	251320662146032 2	Banci cu picoare din fonta si lemn	buc	1,0000	3 500,00	3 500,000
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 500,00	54,000
	1212121212121	apa	m3	0,1500	10,00	1,500
16	TsH91B	Instalarea urne	buc			2 685,64 558,14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	94,60	56,760
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	94,60	42,570
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	94,60	458,810
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	2 000,00	2 000,000
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 500,00	126,000
	1212121212121	apa	m3	0,1500	10,00	1,500
		4. Ingradire teritoriu				
17	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1 (Разработка грунта бульдозером на тракторе на гусеничном ходу 65-80 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт I категории)	100 m3			147,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,1000	70,00	147,000
18	TsC22A1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18A1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta,teren catg. I (Повышение расхода маш.-ч. в TsC18A1, при перемещении грунта на каждые 10 м свыше предусмотренной дистанции, грунт I категории)	100 m3			93,14 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,3300	70,00	93,139
19	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			675,15 93,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,654
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	450,00	517,500
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	60,00	12,600
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,400
20	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			23,96 5,01
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	94,60	4,730
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	94,60	0,284
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	18,00	18,450
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	2,00	0,300
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,200
21	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti,	m2			140,63

1	2	3	4	5	6	7
		fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile				99,33
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,60	9,460
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	94,60	89,870
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	20,00	1,000
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	50,00	4,000
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	150,00	13,500
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 500,00	15,750
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 500,00	2,250
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	40,00	4,800
22	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice,in fundatii clasa C20/25 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3			2 355,87 364,21
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	94,60	326,370
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	94,60	37,840
	26631021000001	Beton C20/25	m3	1,0250	1 750,00	1 820,642
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,015
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	75,00	45,000
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	500,00	125,000
23	CL18A	Teava metalica 100x100x5 mm	kg			40,65 19,87
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	94,60	17,974
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	94,60	0,946
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	94,60	0,946
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	20,00	0,200
	277527630988336 23	Teava metalica 100x100x5 mm	kg	1,0000	20,00	20,000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	50,00	0,250
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	4,20	0,034
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	20,00	0,300
24	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			419,19 156,09
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,6500	94,60	156,090
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,3800	75,00	253,510
	2320166200676	White spirit	kg	0,2400	40,00	9,590
25	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			765,77 361,36
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	94,60	361,360
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	75,00	390,000
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	40,00	14,410
26	CO07B	Imprejmuii din sectii de grad sudata cu barve verticale si orizontale de metal cu dimensiuni 2500x2000mm	kg			77,94 56,76
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,5000	94,60	47,300
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,60	9,460
	2710703518270	Otel profilat	kg	1,0500	18,00	18,900
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	50,00	0,250
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0060	4,20	0,025
	2874125884800	Nit cu cap semirotund	kg	0,0080	1,00	0,008
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,0100	75,00	0,750
	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	0,2500	5,00	1,250
27	CK14A	Porti metalice confectionate din bare demetal, dotata cu motor pentru deschidere distanta	m2			4 724,64 161,77
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	94,60	17,974
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	94,60	90,816
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	94,60	17,028
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	94,60	35,948
	203121110112122	Porti metalice confectionate din bare de metal, dotata cumotor pentru deschidere la distanta	m2	1,0000	4 500,00	4 500,000
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	8,00	32,000
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	0,50	2,000
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	0,20	0,800
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	60,00	6,000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	50,00	5,750

1	2	3	4	5	6	7
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2300	4,20	0,966
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2500	3,00	3,750
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	400,00	1,600
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	10,00	0,010
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	500,00	10,000
28	CK14A	Porti metalice confectionate din bare de metat, dotata cu 2 balamale, lacat incorporat si 2 zavoare	m2			2 824,71 ----- 161,77
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	94,60	17,974
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	94,60	90,816
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	94,60	17,028
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	94,60	35,948
	2030112930150	Porti metalice confectionate din bare de metat, dotata cu 2balamale, lacat incorporat si 2 zavoare	m2	1,0000	2 600,00	2 600,000
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	8,00	32,000
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	0,50	2,000
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	0,20	0,800
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	60,00	6,000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	50,00	5,750
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2300	4,20	0,966
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2500	3,00	3,750
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	400,00	1,667
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	10,00	0,008
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	500,00	10,000

APROBAT:

Intocmit
FCI "Capital" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.